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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce s názvem „Konceptualizace údržby elektrického systému

letounu B737NG“ je vytvoření a ověření konceptuálního modelu letecké údržby elektrického

systému letounu ATA24 letounů Boeing 737NG pro automatizaci plánování údržby tohoto

systému. Cílem bylo zpracování technických dat z manuálu údržby tohoto systému a za

pomoci softwaru Protégé navrhnout obecný konceptuální model, včetně jeho následné

verifikace. Verifikovaný model by následně měl být využitelný pro další zpracování do formy

softwarové aplikace pro organizaci Czech Airlines Technics.

Klíčová slova

automatizace plánování, elektrický systém, plánování údržby letadel, Protégé, UML
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Abstract

The subject of this bachelor thesis called "Conceptualization of B737NG Electrical Power

System Maintenance" is to develop and validate a conceptual model of the ATA24 aircraft

electrical system maintenance of the Boeing 737NG aircraft to automate the maintenance

planning of this system. The objective was to process technical data from the maintenance

manual of this system and to propose a general conceptual model, including its subsequent

verification, using Protégé software. The verified model should then be usable for further

processing into a software application for the Czech Airlines Technics organization.

Keywords:

planning automatization, electrical system, aircraft maintenance planning, Protégé, UML
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Úvod

Letecká doprava je stále rozvíjející se druh dopravy a nezbytnou částí letectví je údržba

letadel, která zajišťuje provozuschopnost letadla, bez které není možné letadlo provozovat.

Provozuschopnost letadla zajišťuje bezpečný letecký provoz po celém světě. Neoddělitelnou

složkou údržby letadel je její plánování, které slouží ke zkvalitnění a zefektivnění provozu

údržbové organizace. Pro organizaci provádějící údržbu je nejdůležitější čas, které letadlo

stráví na zemi a vykonává se na něm údržba. Z důvodu stále se rozšiřujících flotil leteckých

společností, některá letadla musí čekat na svou údržbu. Cílem organizace je tedy provést

předepsanou údržbu v co nejkratším čase a k tomu pomáhá zmíněná efektivita plánování

údržby. Možností pro zvýšení efektivity plánování údržby lze nalézt v několika ohledech,

jednou z nich je automatické plánování údržby, které efektivitu zvýší.

Právě zvýšení efektivity plánování údržby pomocí automatického plánování se věnuje tato

bakalářské práce. Hlavní motivací k vytvoření, je fakt, že dnešní doba využívá velkou část dat

manuálů údržby v elektronické podobě, avšak zdaleka není tento potenciál využit na plno. Pro

účely automatického plánování musí mít data náležitou strukturu, aby se dala dále

implementovat do vhodného editoru, který poslouží jako zdroj dat při vytváření softwarové

aplikace.

Hlavním cílem této práce je navrhnout obecný konceptuální model automatizace plánování

údržby elektrického systému ATA24 letounu Boeing 737NG, který bude možné následně

implementovat do plánovacích softwarů a ověřovat ho v reálním provozu údržbové

organizace. Tato práce vznikla ve spolupráci s českou údržbovou organizací Czech Airlines

Technics, která poskytla potřebná data pro tuto práci.
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1. Současný stav

V této úvodní kapitole se věnuji obecnému popisu údržby letadel, plánování údržby letadel

včetně plánovacích nástrojů/softwaru. Další část popisuje elektrický systém ATA24 letounu

Boeing 737NG. V neposlední řadě se věnuji limitaci současného stavu plánování údržby.

1.1 Údržba letadel

I přes fakt, že letecká doprava je nejbezpečnější dopravou mezi všemi dostupnými druhy

dopravy, je zároveň spjata s mnohem většími riziky než u ostatních variant transportu. Objevují

se zde rizika jak pro letadlo, posádku letadla, cestující, přepravovaný náklad, a to ať už

v podobě živého či neživého nákladu, tak jsou zde také rizika pro život na zemi způsobené

například havárií letadla. Abychom tyto rizika snížili, případně nejlépe eliminovali, jsou

v letecké dopravě různá odvětví ke snížená těchto rizik a jedním z nich je pravidelná údržba

letadel, která zajišťuje technickou bezpečnost.

1.1.1 Typy programů údržby

Letecký svět je přísně řízený legislativou, kterou stanovuje letecký úřad příslušného státu.

V této legislativě jsou stanovené programy pro údržbu letadel, kterými se musí letecké

společnosti řídit. Každé letadlo musí mít svůj program průběžné údržby letové způsobilosti.

Stanovené kontroly v intervalech rozdělujeme na 4 respektive 5 takzvaných „checks“ neboli

kontrol, a to jmenovitě na traťovou údržbu, A respektive B check, C a D check (těžká údržba).

Cílem takovýchto kontrol provádění údržby je výměna či oprava známých položek ať už

plánovaně či neplánovaně, opravu v minulosti zjištěných závad, provádění oprav, které jsou

naplánované, a to vždy po určité době letu, kalendářním intervalu, počtu vzletů a přistání nebo

stáří letadla. [1]

1.1.1.1 Traťová údržba

Traťová údržba je nejčastějším a nejtypičtějším typem údržby na světe, říká se jí také poletová,

předletová nebo noční údržba. Zahrnuje především denní, případně týdenní prohlídky, které

zaberou desítky minut, maximálně však pár hodin. Probíhá v tu dobu, kdy letadlo je

zaparkované na stojánce, u nástupního mostu nebo v případě business aviation i v hangáru a

není zrovna vytížené. Pokud je letadlo vytížené, tak se provedou základní potřebné úkony

k odletu a pokud se objevují závažnější závady, které nejsou zapsány v MEL (Minimum

equipment list) tak se posunují na dobu, až letadlo bude k dispozici na větší údržbu. Mezi
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základní úkony patří vizuální prohlídka letadla, výměna olejů, maziv, případně výměna

základních komponent letadla. Není také náročná na vybavení, kde zde stačí minimum

speciálních nástrojů a zároveň tuto údržbu zvládne i tým dvou mechaniků s

patřičnou kvalifikací, případně i posádka letadla. V případě toho, kdy se objeví závada, která

se objevuje na MEL, tak letadlo není schopné letu a musí na větší údržbu do hangáru. [1] [3]

1.1.1.2 A/B check

Tento typ kontroly spadá stále do tzv. lehké údržby, provádí se přibližně každých 400-600

letových hodin, případně každých osm až deset týdnů. Údržba A check se většinu času provádí

v hangáru, kde už je vyžadován vyšší počet kvalifikovaných techniků údržby než u traťové

údržby. Doba, kterou letadlo v hangáru stráví je od minimálně 10 hodin po několik jednotek

dnů. Někdy se tato údržba provádí také v noci několik dní po sobě, aby se nemusel narušovat

letový plán letecké společnosti. Hlavní náplní tohoto typu kontroly je výměna filtrů, promazání

klíčových systému (například aktuátory hydrauliky v řídících plochách letounu), provede se

detailnější kontrola veškerého nouzového vybavení (například evakuační skluzavka, nouzová

lana pilotů apod.), dále pak poškození trupu, koroze, funkčnost motorů.

Jelikož B check se provádí přibližně každých 6-8 měsíců, ale program této kontroly nespadá

ještě pod těžkou údržbu, tak údržbové organizace postupem času začali sjednocovat A a B

check dohromady. Začali se tedy nahrazovat označením jako například 1A/2A/3A apod.

Typickou prací během B, respektive A checku je kontrola úniku kapaliny, kontrola podvozků –

jeho zatahování a kontroly tlaků jak už u podvozků, tak u brzd. [1] [2] [4]

1.1.1.3 C check

C check je nižší část z oblasti těžké údržby a může mít dvě až tři úrovně, jak moc letadlo

rozebrat a zkontrolovat. Interval C checku je 18 měsíců až dva roku, záleží na typu letadla. Při

tomto typu prohlídky, letadlo musí do hangáru v údržbářském středisku se speciálním

vybavením, lešením, jeřábem apod. V závislosti na předepsaným programu údržby může

letadlový celek zůstat v hangáru 1-4 týdny. Pravidelně se stává, že i z logistických důvodů se

může tato doba protáhnout na delší než 4 týdnů. Technici údržby během C checků provádí

úkony od prohlídky konstrukce nosných částí a křídel, koroze, poškození, dále kontrolu

avioniky, větší hloubkové mazání všech armatur a lan. V neposlední řadě mechanici provádí

také inspekci interiéru. [1] [2] [4]
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1.1.1.4 D check

Nazýváme ji také generální oprava/kontrola a podle typu letadla jí někdo označuje i jako C4

nebo C8 check. V další závislosti na typu se provádí prohlídka každých šest až dvanáct let,

pro příklad Boeing 787 Dreamliner má D check každých 12 let z důvodu zdokonalujících se


[…]


mezi instancemi. V levé části obrázku lze vidět všechny použité vazby v tomto modelu, které

jsou popsané v kapitole 3.2. „Verifikace konceptuálního modelu“. V pravé části jsou vidět

instance nahraných dat ve kterých je vazba „located-in-zone“ použita.
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Obrázek 22 – Vazby modelu v Protégé

„Data properties“ neboli vlastnosti dat jsou zobrazeny na obrázku 23. Je zde vidět vlastnost

veškerých dat, které jsou do softwaru vloženy. Jedinou a velice důležitou vlastností je ID, které

se objevuje v každém „Subject“, úkolu a podúkolu. Bez tohoto typu dat by nebylo možné se

orientovat jak v AMM, tak v konceptuálním modelu automatizace plánování údržby a případně

v softwaru. Vpravo na obrázku lze vidět použití ID u panelů, úkolů a zón kde je využit formát

dat typu „string“, který nám v tomto modelu, říká že se jedná o data, která jsou pouze

samostatné číslo bez dalších písmen či znaků.

Poslední částí je zpracovaný model v Protégé zobrazený na obrázku 24. Nahrané jsou zde

všechna technická data z UML diagramu navrženého podle AMM. Na obrázku je vidět

konkrétní úkol, kterým je „IDG – Activation“. Tento úkol je přiřazen pomocí vazby „has-plan-

part“ ke stavebnímu bodu této TC, kterým je „AC Generator Drive System – Maintenance

Practices“ a také je součástí třídy „task-plan“. V pravém dolním rohu můžeme vyčíst data typu

ID daného úkolu. Zobrazeny jsou zde také vztahy, které úkol využívá pro přiřazení dat

z atributů, návaznost dalších kroků a obsah podúkolů. V tomto případě je použita vazba

„located-in-zone“, která nám přiřazuje data o zónách v tomto úkolu. Vazba „next“ nám přiřazuje

další úkol, který bude po vykonání všech podúkolů následovat. Podúkol je přiřazen vazbou

„has-plan-part“.
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Obrázek 23 – Vlastnosti dat modelu v Protégé

Verifikace byla provedena na Fakultě elektrotechnické, ČVUT v Praze. Funkčnost a správnost

konceptuálního modelu pro automatizaci plánování údržby elektrického systému letounu

B737NG byla touto formou potvrzena, v modelu nebyly objeveny žádné zjevné nedostatky

nebo chyby. Model vznikl na základě platného zdroje dat přímo od výrobce. Kombinace dat

s touto verifikací nám vytváří výsledný model, který je připraven pro další zpracování ve formě

implementace do plánovacího softwaru a ověřování v reálném provozu MRO organizace.

Model vytvořený v této práci je přiložen jako externí soubor s názvem „ata-24.ttl“.
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Obrázek 24 – Kompletní model v Protégé
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4 Diskuze

Problematika plánování údržby je rozsáhlé téma, které je možné zkoumat mnoha způsoby.

Způsob automatizace nám v této práci jasně ukazuje obtížnost přípravy a realizace zpracování

technických dat ať už v oblasti plánování údržby nebo jiných složitých infrastruktur. Obtížné

zpracování je zapříčiněno z největší části velikostí objemu technických dat. Při ručním

zadávání těchto dat často dochází k chybám, které ve finále snižují efektivitu práce na

pracovišti. Osoby, zaměřující se na práci s těmito daty musí mít požadované teoretické

znalosti a praktické dovednosti, jelikož se pohybují v okruhu, kde je nutné mít rozhled o

softwarových aplikacích a dokumentacích používaných při zpracovávání dat. Naopak výhodou

kompletně zpracovaných dat MRO organizací, je možnost vytažení určitých dat. Například

pro lepší plánování údržby nebo predikování nevyžádaných problémů při údržbě za pomoci

těchto dat. Predikováním se také můžou vyvarovat nevyžádaným finančním nákladům a jsou

konkurenceschopní.

V této bakalářské práci jsou dvě limitace. První z nich je zmíněné ruční zpracování těchto dat.

I přes několika násobné kontroly se vždy může objevit chyba, která může zpozdit vývoj. Druhou

limitací je finální konceptuální model, kde je vytvořena pouze polovina souborů z manuálu

údržby elektrického systému. Důvodem je limitovaný čas na vypracování bakalářské práce,

který neumožnil úplné zpracování všech poskytnutých dat. Ve spolupráci s CSAT se následně

spojené modely měli validovat. Kvůli nedorozumění ve zpracování dat, k tomu však nedošlo.
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5 Závěr

Účelem této bakalářské práce je poukázat na možnosti využití technických dat z manuálu

údržby při automatického plánování údržby. Elektronická podoba dat je velice rozšířená, ale

není využit její potenciál, který nabízí. Data, která v této práci využívám obsahují údaje, která

mohou pomoci ke zvýšení efektivity plánování údržby. Limitací, při vývoji automatizačních

aplikací pro plánování údržby je jednoznačně objem a zpracování těchto dat do požadované

struktury.

Tato bakalářská práce využívá struktury dat, která byla navrhnuta za účelem vytvoření

konceptuálního modelu. Vytvořený model byl inženýry z fakulty elektrotechnické ČVUT

verifikován a byla potvrzena jeho funkčnost a správnost. Model je tedy připravený k

implementaci do plánovacího softwaru a ověřování v reálném provozu.

Na základě výsledků, ke kterým jsem v této práci dostal, věřím, že verifikovaný konceptuální

model poslouží v budoucnu ke zvýšení efektivity plánování údržby a ušetří tak čas, který

údržbové organizace využijí ve svůj prospěch.

Při možnostech dnešní moderní vyvíjející se doby, je z mého pohledu důležité, aby údržbové

organizace investovaly své finanční prostředky na vývoj takovýchto aplikací, které jim

pomůžou zvýšit efektivitu fungování firmy a zároveň se jim v budoucnu investice vrátí ve

větším měřítku.
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