ČVUT
ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ
ÚSTAV LETECKÉ DOPRAVY

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Technologie údržby letadel

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Ondřej Nový

Název: Konceptualizace údržby elektrického systému letounu B737NG

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu částí v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 20
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 20
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 9
5. Celkový počet bodů 74

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Bakalářská práce formalizuje stánu znalost o podmínkách údržby elektrického systému Boeingu B737NG, na základe dokumentácie od výrobcu. Študent analyzoval časť údržbového manuálu a s využitím technológií sémantického webu spracoval konceptuálny model, ktorý je možné využiť pre novú generáciu softwarových nástrojov pre plánovanie leteckej údržby. Model bol overený s pomocou FEL ČVUT, v rámci prebiehajúceho výskumného projektu, ktorého cieľom je vyvinúť nový plánovací nástroj pre letecké údržbové organizácie. Prácu považujem za prínosnú, nakoľko poskytuje nevyhnutný základ pre konceptualizáciu budúcich automatizovaných software zameraných na plánovanie údržby, ktorý je priamo využiteľný v praxi.

Z pohľadu nedostatkov je možné uviesť, že študent sa jej vypracovaniu nevenoval priebežne a niektoré kľúčové časti spracovával pred termínom odovzdania práce. To sa prejavilo v obmedzenom rozsahu konceptuálneho modelu a i na tom, že priložený TTL súbor nie je možné prehliadať, nakoľko postráda verifikačnú schému, na základe ktorej bol vytvorený.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Andrej Lališ, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze

Podpis:

Datum: 26. 08. 2022